1

证券代码：600095         证券简称：湘财股份     公告编号：临 2024-060

湘财股份有限公司

关于控股股东之一致行动人股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 湘财股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东的一致行动人衢州信

安发展股份有限公司（原名为“新湖中宝股份有限公司”，以下简称“衢州发展”）

持有公司股份 508,492,406 股，占公司总股本的 17.78%，本次质押后衢州发展

累计质押股份数量为 508,460,000 股，占其持股数量的 99.99%，占公司总股本

的 17.78%。

 衢州发展及其一致行动人合计持有公司股份 1,198,347,767 股，占公司

总股本的 41.91%。本次质押后衢州发展及其一致行动人累计质押公司股份数量

为 1,198,251,893 股，占其持股数量的 99.99%，占公司总股本的 41.91%。

公司于近日接到衢州发展通知，获悉其所持有本公司的股份办理了质押业务，

具体事项如下：

一、本次股份质押基本情况

股东

名称

是否为控

股股东

本次质押股

数（股）

是否为

限售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所持股

份比例（%）

占公司总

股本比例

（%）

质押融资资金

用途

衢州

发展
否 4,700,000 否 是

2024 年

8 月 22

日

至解除

质押登

记日止

中信银行

股份有限

公司杭州

分行

0.92 0.16
用于衢州发展

日常经营

注：因四舍五入原因导致数据在尾数上略有差异。

二、股东累计质押股份情况

2

截至公告披露日，控股股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量（股）

持 股

比 例

（%）

本次质押前累

计 质 押 数 量

（股）

本次质押后累

计 质 押 数 量

（股）

占 其

所 持

股 份

比 例

（%）

占 公

司 总

股 本

比 例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份中

限售股份数量

（股）

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

（股

）

未质押股份

中限售股份

数量（股）

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

（股

）

新湖控股

有限公司

689,855,361 24.13 689,791,893 689,791,893 99.99 24.13 0 0 0 0

衢州信安

发展股份

有限公司

508,492,406 17.78 503,760,000 508,460,000 99.99 17.78 0 0 0 0

合计 1,198,347,767 41.91 1,193,551,893 1,198,251,893 99.99 41.91 0 0 0 0

注：因四舍五入原因导致数据在尾数上略有差异。

三、上市公司控股股东股份质押情况

1、控股股东新湖控股有限公司（以下简称“新湖控股”）及其一致行动人

未来半年内到期的质押股份数量为 99,645.19 万股，占新湖控股及其一致行动人

所持股份比例为 83.15%，占公司总股本比例为 34.85%，部分质押股份对应的融

资金额为 8.85 亿元，其余为非融资类质押。未来一年内到期（不含半年内到期）

的质押股份数量为 1,010 万股，占新湖控股及其一致行动人所持股份比例为

0.84%，占公司总股本比例为 0.35%，对应的融资金额为 7.24 亿元（其中 7.01

亿元对应质押物包括本次质押 470 万股公司股份及其他担保物）。新湖控股及其

一致行动人具备资金偿还能力，还款来源包括各项经营收入、经营利润等综合收

入，不存在平仓风险或被强制平仓的情形；如出现平仓风险，将采取包括但不限

于提前还款、提前购回被质押股份等措施应对上述风险。

2、控股股东及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关

联交易等侵害公司利益的情况。

3

3、控股股东及其一致行动人质押事项不会对公司生产经营、融资授信及融

资成本、持续经营能力产生影响。

4、控股股东及其一致行动人质押事项不会对公司治理造成影响，公司的董

事会成员不会因此产生变动，控股股东与公司在产权、业务、资产、人员等方面

相互独立，不会导致公司实际控制权的变更，公司的股权结构不会因此发生变化，

不会对公司日常管理产生影响。

5、新湖控股资信情况

（1）新湖控股基本情况

企业名称 新湖控股有限公司

注册地址 浙江省衢州市柯城区凯旋南路 6号 1幢 A238室

注册资本 415,385 万元

成立日期 2000年 10月 31日

经营期限 2000 年 10月 31日至长期

经营范围

实业投资开发；建筑材料、金属材料、化工原料及产品（不含危险

品及易制毒化学品）、木材、机械设备、煤炭（无储存）、焦炭、

百货、办公自动化设备、橡胶、橡胶制品、初级食用农产品、饲料、

矿产品、汽车配件、化学纤维及制品、纺织品、石材、油脂、原料

油、燃料油（不含成品油）的销售；经济信息咨询（不含证券、期

货）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

（2）最近一年及最近一期财务数据：

单位：元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 6 月 30 日

资产总额 38,817,759,893.77 39,432,704,076.45

负债总额 30,537,605,664.17 31,197,923,598.24

银行贷款总额 1,171,000,000.00 980,000,000.00

流动负债总额 25,220,465,490.04 25,221,572,225.13

资产净额 8,280,154,229.60 8,234,780,478.21

项目 2023 年度 2024 年半年度

4

营业总收入 5,104,871,225.95 2,396,411,450.26

净利润 -2,935,215,224.3 38,077,178.36

经营活动产生的现金流量净额 -1,725,740,305.14 1,378,362,245.17

（3）最近一期偿债能力指标

资产

负债率

流动

比率

速动

比率

现金/流动

负债比率

可利用的融

资渠道及授

信额度

重大

或有

负债

债务逾期或

违约记录及

其对应金额

对外担保

79.12% 124.02% 124.2% 5.47%

银行及金融

机构授信额

度 224.95 亿

元

无 无 33.96 亿元

注：以上为截至 2024 年 6月 30 日财务指标；对外担保为新湖控股单体对外担保。

（4）新湖控股已发行债券余额 0 元，未来一年内需偿付的债券金额 0 元，

不存在主体和债项信用等级下调的情形。

（5）新湖控股不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

（6）未来新湖控股将根据实际需要，拟通过生产经营所得、金融机构借款、

现有资产变现、投资收益等途径筹措资金，不存在偿债风险。

6、控股股东及一致行动人最近一年与公司交易情况

关联交易方 交易类别 交易情况 金额（元）

控股股东、一致行动人及其

控股子公司

日常关联交易 销售商品、提供劳务收入、代理买卖证券收入 1,128,815.70

注：以上为 2023 年度日常关联交易情况。

截至本公告披露日，控股股东及其一致行动人不存在侵害公司利益的情形。

7、质押风险情况评估

本次股份质押融资资金用于衢州发展公司日常经营。控股股东及一致行动人

衢州发展资信状况良好，具备资金偿还能力。截至本公告披露日，质押股份不存

在被强制平仓的情形。若后续出现股票下跌引发的相关风险，控股股东及一致行

动人将积极采取应对措施，包括但不限于提前还款、提前购回被质押的股票、追

5

加保证金等。

公司将按照有关规定及时履行信息披露义务，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

湘财股份有限公司董事会

2024 年 8 月 24 日